### De heredib⁹ ⁊ falcidia ⁊ si heres legata soluere noluerit.

De heredibus. non dicas instituendis sed ab hereditate repelledis nisi votū  
impleant̄ testatoris. j.e. h̄. si quis aut̄ non implens. et illa pars rubrice expedīt.  
j.e. vſq; ad. h̄. hinc nobis. Et falcidia sez heredi seruāda si fiat inuentariū. nō ali-  
ss. j.e. h̄. hinc nobis vſq; in fi. ti. dixi. ff. de iur. deli⁹. Falcidia.

### De non eligendo secundo nubentes mulieres.

Et alienatione lucri ante nuptialis donationis  
et de successionibus earum et filiis suis.

Vicium est. s̄. de heredā obedientia. et successionē q̄ sit inobedientibus . ideo  
subsequēti ordine ponit̄ hic de successionē marris. Et habet tres p̄tes. p̄ma loq̄-  
tur de electione p̄hibita. Secunda de alienatiōe ante nup. donationis. Tertia de  
successione m̄ris actua. sc̄ba ibi. h̄. hoc aut̄. tercia ibi. h̄. cum igit̄. Et exponit̄ t̄  
tulus. primo ita. de eo q̄ sc̄bo nubentes mul. nō elegantur i lucris p̄mi matrimo-  
nij. cū filiis p̄mi ma. Uel melius. Mulieres secundo nubentes de eligendo non  
habēat potestatē. Hā mater non succedit filio in lucro ante nuptialis donationis  
filio sup̄st̄ti. Et filiox electio in dicto lucro est in matr̄ p̄hibita ut hic in prim. Et  
q̄ dicit̄ mulieres idē dicas in viris sc̄bas accipientib⁹ uxores. j.e. h̄. quia vero  
contra. Alienatio aut̄ facta per matr̄ de lucro dona. an nup. ea secundo nupt̄:  
est i suspensi. et ea moriēte sup̄stitibus filiis p̄firmat̄: non in totū sed ex parte non  
existenti filiorū. Alias si ipa mater filiis in totū successerit. alienatio in totū cō-  
firmatur. j.e. h̄. hoc aut̄. Et de successionibus. t̄c. actiu legas. quasi diceret q̄ h̄.  
mulieres succedant̄ filiis. Nam mater filo in omnib⁹ succedit. excepta ante nup.  
donatione. Sine cōoulet ad secundas nuptias sine non. j.e. h̄. cum igit̄.

### Et determinatus sit numerus clericoz sanctissime matriis ecclesie et ceteraz sanctorum ecclesiarum.

Maioris et ecclesie intellige cōstātinopolitane ciuitatis. Et ceteraz ecclesiaruz Ecclia p̄stāti.  
sub dicto p̄fia rechartu p̄stitutor̄. Et est hec lex localis. Nam in ecclia maiori ciuit-  
atis p̄stātinopolitane et alijs sibi ad iacentib⁹. et subjectis clericoz numer⁹ s̄m  
facultates debet esse statutus. et debet obſuari ne ecclie ad inopiam deducant̄. pe-  
na p̄traſaciētib⁹ iminent. De hoc numero habes. L. de fa. san. ecclia. l. plures.

### De fideiussorib⁹ ⁊ mādatorib⁹ ⁊ sp̄soribus ⁊ solutiōib⁹.

Hic corrigitur lex. no recte. L. de fideiuss. ve materia dixi. ff. o. ti.

### De Monachis.

Supra ii.ij. facta est mētio de epi. ⁊ cle. ⁊ de monachis. ⁊ monast. ut p̄t̄ in. s̄.  
illud h̄os. Inde sumpta occasione sequit̄ de. mo. et quomodo monasterii auto-  
ritate episcopi edificari debet. Monachus aut̄ grece: latine dicit̄ singularis vñ;

¶

## Collatio II III III.

de monachum singulariter per omni agere oportet. viij. q. s. placuit s.

**C**Quo oportet epos et reliquos clericos ad ordinationem deduci. et de expensis ecclesiarum et clericorum.

**C**Quia ex monachis quicunque epo sunt: quare videlicet de eis ut. j. e. h. s. i. g. i. t. et quo ad ordinatio; deduci debet de usq; ad. s. et illud etiam. De reliquo at clericis expensis. j. e. h. deo. et. h. s. neq; et. h. q. u. t. a. De expensis at. j. e. h. s. i. neq; estulas.

## Collatio Secunda.

**C**De non alienandis a ut pmutadis reb<sup>o</sup> ecclasticis imobilibus: aut in speciale hipotecā dandis creditibus. sed sufficere hipotecas generales.

**C**Ita cōstitutio ponit q̄ res ecclesie possit alienari aut pmutari seu in hipotecaz dari de hoc extra de re. eccl. nō alie. et to. et xij. q. i. s. sine exceptione.

**U**t iudices sine quoquo suffragio stant:

**C**Omnes dignitates debent gratis serri: nihil suffractorum nole deto. a's omnia male sequuntur: cum hoc ab auaritia pcedat q̄ oīm malorum est mater. antiq; iure penit<sup>o</sup> sublatio. Unde exponit. et iudices id est p̄fides vel proconsules ve l. rectores p̄mittantur. Sine suffragio id est sine aliquo dato nomine suffragij. vt infra. e. h. hec omnia.

**C**Juslurandum quod prestatur ab his qui.

**C**Hez constitutio ponit et diligenter comprehendit sacramentū quod debet facere quilibet administrator ut. . vi iudi. sine quo suff. h. i. g. i. t.

**U**t ecclia romana gaudet centū annorum prescriptione. i

**E**cclia romana cui ecclesis sibi subiectis gaudet centū annorum p̄scriptio in cōtractib<sup>o</sup>: causis: rebus et oībus actis de hoc in. c. s. de p̄scrip. li. vj.

**C**De referendarib<sup>o</sup> sacri palati.

**R**eferendarij sunt aduocati in curia principis: dicti ex eo q̄ referant vices hominum coram principe ut. s. quod. oport. epo. s. non aliter in si. s. i. s. i. i. r. p. Et debet numerus referendariorum in octenario terminari. j. e.

**D**e incestis nuptijs et nepharijs.

**D**e hoc dixi. L. e. ii.

## Collatio Tertia.

**D**o lenonibus.

**L**enony, causa et nomine satis odibile oīb<sup>o</sup> legib<sup>o</sup> vissu est: Sit autē lenones qui multe impudētia et turpitudinē venale habent: vel q̄ iuueniculas decipiunt et ad vitā miseriam ducent: tales ex ciuitatib<sup>o</sup> tamē pestiferos et cōmunes castitatis vaſtatores eiusci lex p̄cipit: et traditur hic iudicis officium circa tales;

# Authenticorum

**D**e defensoribus ciuitatum.

**C**o de his dixi. L.c.ti.

**D**e mensura ordinandorum clericorum.

Docet numerū antiquū clericorū debere seruari: neq; velle casu augeri.

**D**e mandatis principum.

**C**o de hoc dixi. L.c.ti.

**D**e triēte et semisse. et successioneb; filior; et nepotū naturaliū: vel collationib; aut distributiōib; nec nō lfax aut numerationū atq; rex ex qb; detinent inscriptiōib;.

**C**olim liberis p̄ tenet ad relinque quartā debitā iure nature q̄ dī bonor; sub fiduum: buic quarte nullum grauamē potuit imponi. L. de in offi. tel. I. omni modo. et duabis. l. se. Hec hodie per hunc tū. redacta est ad triētem et semissim scdm numerū liberoꝝ: vt si sint quatuor filii. et infra: debent habere triēte id est ternā partē. Si sunt quinq; vel ultra debet habere medietatē eius quod ei debet aur ab in testato vt. i. e. h. hec nos. et in aut. nouissima. L. de in offi. tel. vii dicit glo. in. c. Raynicius de testa. Quattuor aut infra dant natus iura triēte. Se misse do vān natus quinq; vel ultra. Arbitriū sequitur substantia cetera patris. unde dic. de triēte et semisse de q̄ expeditur. i. vsp ad. h. neq; enī. Et de successioneb; de hoc. infra. e. h. cōsideramus. vel collationibus. hoc dicit. infra. e. h. illud. Et distributionibus de quo. infra. e. h. qd̄ sepe. Nec nō litteraz. et. hoc. infra. e. h. studium. et. h. illud quoq;.

Bonoꝝ subl.

Quarta nat.

Triens.

Semiss.

Aversus.

**D**e filiis ante dotalia instrumenta natis.

**C**onstrumenta dotalia dicunt sive nuptialia. In qb; stineat m̄rimoniū int̄ ticiū et bēta esse tractū et dōce datā ēē. Et sine his duobus s̄c scriptura et dote. dicit. Instrumenta. Pla. nō valere m̄rimoniū all. p. se. lsi. d. nup. h. fi. licet accur. lsi. de here. ab in dotali. t. l. ve. dīc valere m̄rimoniū p. l. nuptias. l. d. reg. iu. r. l. si vicinis. L. de nup. S; nō fieri liberos legittios p̄ rex. n̄m. Sed nō est vex de iure canonū p. c. tā. ta. q̄ fil. snt. le. d. hoc ple. p̄ doc. in. c. innotuit de elec. Exponit aut̄ hic titulus de filiis an dotalia id ē an m̄rimoniū nat;. Et est mēs hui⁹ p̄stitutiois id qd̄ vo. quit. l. illa: cū quis et. l. nuper positas. L. de na. li.

**D**e administratib; officialib; in sacris appellationibus.

Judices appellationū et coꝝ officiales in causis appellationū in qb; officiū est cōm̄e in iudicio semel examinationes facere debet et de gestis participare.

## Lollatio Quarta.

**D**e nuptiis.

De hac materia dixi. s. de ritu nup.

**D**e appellationib; et intra q̄ tempora appellari debeat.

In hoc volumē q̄tto modis tractatur de appellationib; vt hic. et. i. de his qui ingre. ad app. in p̄m. et. infra. vt cum de app. cog. h. i. et. infra. de app. coll. viii. de hoc dixi. s. de app. et in ti. qn̄ app. sit.

**D**e consulibus.

De hoc dixi. s. de offi. consul.

## Collatio V

**C**It nullus mutuans agricole teneat eius terram.

**H**ec rubrica prohibet senatorem tenere terram agricole, scilicet facta solutio vel dato aliquo loco solutionis alias contra, vt. i. constitutione, p. s. sanctissimus. Et differt inter se, quia sequens dicit quamam usuram debeant dare agricole suis creditibus, quod hec non dicit. Nam hec est localis: in tracia est et illiria dicitur loquitur, vt. i. in p. n. illa generalis vt. i. t. p. in p. n. h. si autem. Et ideo hec breviter tractanda est secundum glo. n. r. am hic, et procedendum ad sequente.

**C**Nullum credentem agricole tenere illius terram.

Et quantum debet usuram dare.

**C**reditores ab agricolis exigere possunt nomine accessionis usuram quilibet anno p. quolibet modo octauam partem modij, et pro solidi vnam siliquam et non amplius de hoc aliquid. s. t. p. x.

**C**De restitutionibus, et ea que parit in unde-

cimo mense post mortem viri.

**M**ulier nubet, ab epius luctu. **R**es restitutioni fideicomissi subiacentes alienari, prohibentur: nisi ppter causam donis vel donationis poteruptur, ppter quas causas alienatio pmititur antiquo iure sublatu et omni circumstitione remota. Et durat hec pars usq; ad h. vnu. Secunda pars est a muliere qd parit. In xi. mense, de quo, i. h. vnu. Ha mulier ante annu luctus pariens si indubitate sit sobolem non ex priori consistere matrimonio. omnibus modis puat ate nuptiali donatione: ac incidit eas penas ac si ante epius luctus secundas origisset nuptias, et ibi.

**C**De tabellionib; ut pthocolla dimittant in chartis.

Tabellio.

**T**abellio a partibus rogatus debet per se audiire negotiis et ipsem et scribere nec alicui delegare potest. Est autem tabellio minor, tabularius maior, et magister stationis maior viroq;. Sunt autem alia multa nostra seu vocabula horum publicorum scriptorum de quib; glo. in rubrica, L. de tabu, et L. s. p. collu aut dicitur a pthos qd est primu: et collo qd est collatio scilicet litterarum, q. d. pima collatio litterarum de q. i. e. h. illud qd in, p. pthocollu.

## Collatio Quinta.

**C**De ecclesiasticarum rerum imobiliis alienatiis et solutiis.

**E**ccllesia ppter debitum fiscale regulariter reb; mobilibus non existentib; res immobiles alienare potest et in soluti dare. Et exponitur ergo de alienatione scilicet facienda p fiscale tm debito. Et solutione id est datione in solutum: ipi creditori etiam puto non solu fisco vi ltra, e. h. si vero priuatus.

**C**De iure iurando a moriente prestito: dato.  
propter mensuram sue substantie.

**I**Justiurandum moriente pstitu in quo substantie sue mesuram facit manifesta inter suos heredes dividendo: ab herede fuanu est: puta non servantibus imminentem, creditoribus tm nullu iudicium generatur.

## Authenticorum

**E**t preponatur nomen imperatoris documentis.  
Et ut latinis litteris apertius tempora inscribantur.

**C**onocumenta id est liris publicis debet principis nomine et anno in principio et in die suo designari. Itē scilicet nomine anno plurimi debet etiam dies et mēsis celebras. **D**ocumēta. In piratū apponit et etiam anno plūcē cūmītātē si hoc būs p̄suetudo debet etiam docūmēta claris notis et litteris scribi de q̄ in c. inf. vīlōs de sī. instru. et in c. q̄mī h̄. in glo. antepe. extra de pb. de ultima pte rubrice ponit in h̄. sī.

**C**Scenicas non solum si fidelissimores prestent; sed etiam si ius suiurandum dent sine periculo discedere.

**S**cenice mulieres. i. p̄stibularie vel meretrices nullā cautionē p̄stare debet suo hospiti vel lenoni. Neq̄ lenones talē cautionē exigērētū etiam si fidelissimores dent vel iure iurando p̄mittant de p̄sistendo in lupanari vel p̄stibulo n̄ibilomin⁹ p̄nt sine p̄culo discedere: q̄z iuramentū sup̄ re illicita fūari nō debet. ut hic dicūtur scenice mulieres: q̄ in scena. i. loco turpi vt p̄stibulo stāt. A scena. i. theatrali inserviātō: vel spectaculo circuī: bī p̄suenerūt tales p̄stare. sī. de infā. l. ij.

**S**cenice mulieres.

**E**t non siant pignorationes p̄ alijs p̄sonis. Et ut sicut principū donatiōes nō egēt gestis monumētoꝝ: sic nec a p̄uatis imperatoribus acte donationes indigeant.

**C**ulli licetū ē fin formā pignorationes. i. factā v̄l̄ rēfālia: exigere alium p̄ a li. d̄ hoc de iuri. c. j. l. vi. Et expone. gest̄ monumētoꝝ. i. vt siā corā indice ordinario p̄bente auctoritatē huic donatiōi q̄ sufficit ipsius imperatoris presen̄tia vt et alias. L. de testa. l. oīm.

**C**De exhibēdīs et introducēdīs reis: et ut hi q̄ p̄ueniātūr p̄ ostvicesimū dī p̄sentēt iudicib⁹. Et de his q̄ iurato riā cautionē exponit et sī lit̄ p̄esta. absētes sūt. Et de hipotecis q̄ appellant̄ ex cā militie: q̄ p̄sone et q̄sī hoc ius habent. Et de in dotatis v̄torib⁹ ut habeat quartā partē s̄bstātie viri: et ip̄e vir i s̄ba v̄toris sc̄z q̄sī iops ē q̄ relinq̄t.

**N**eūs.

**C**De exhibēdīs reis. a re nō a reatu. sī. d̄ duo. re. l. i. et hec p̄s expedīt v̄l̄ ad h̄. illud. Et ut q̄ p̄ueni. hoc expedit. j. e. h̄. illud. v̄l̄ ad h̄. si h̄. Et de his q̄ iura. hoc dicunt. j. e. h̄. si vero. v̄l̄ ad h̄. optimū quoq̄. Et de hipotecis sc̄z militiaꝝ et hoc sicut. infra. e. h̄. optimum.

**C**ōstitutio q̄ ex ascriptitio et libera natos: liberos vult: nō his q̄ aī p̄stitutiōez nati sūt sī q̄ post p̄stitutiōez nati sūt. p̄delle. Et ut venerabiles domos economi cōmutatiōes faciat adiūcē imobiliū reruz ecclasticarū decreto prius interposito: excepta hac maior ecclesia.

**C**ōstitutio q̄ ex ascrip. rē. q̄ ē. L. de sena. sc̄l. clau. l. i. i. sī. Hāz p̄ claudianū erat libera et ei⁹ fili⁹ erat fūt ut ibide d̄. Hāz at dīc de illa. q̄ ē. L. d̄ agri. et cen. l. ne dīnt⁹. q̄z ibi nō ē cas⁹ iste līc̄z alij s̄iles sūt ibi. v̄l̄ dīc d̄ ea q̄ ē. L. d̄ ag. et cē. l. sī. Et expedīt hec p̄s v̄l̄ ad h̄. q̄z igit. Sedca p̄s. deinceps v̄l̄ i sī. p̄stitutiōis.

**V** 3

**E**t de cetero cōmutatiōes ecclesiasticaꝝ rex nō sicut fīat  
et i p̄uata psonā: ad p̄issimū ipatoꝝ et hoc mō alias psonas  
legittimas trāseāt res. Et hec tñmō fīat ad ipialē domū.  
Et licet p̄petue emphitheosis agi ab orariis in ora  
toria: decreto videlicet interposito excepta hac maiore ec-  
clesia: ne tñ in p̄uata psonā transeat emphitheosis.

**E**cclēsia cū p̄ncipē p̄mitare p̄t ut res apud p̄ncipē p̄petuo p̄maneāt ne pueni  
ant ad p̄uatos. Itē ecclēsia adiūcē in p̄petua emphitheosim dare p̄mit: excepta mā  
iore ecclēsia constāturopolita. Et prūna pars expeditur vīsō ad h̄ illud quog.  
Et ut liceat, tē. hoc expeditur. infra. e. q̄ illud.

**C**et ea q̄ vocent insinuatiua: semp clericis in maiori ec-  
clesia qdē denk: in alijs autē ecclēsia penitus non dētur.

**I**n sinuatiua nō possunt exigāt clericis ordinatis: exceptis his q̄ sunt ordina-  
ti in maiori ecclēsia a qbus scđm cōfuetudinē accipere licet. Et dicunt insinuatiua q̄ ab ordinatis accipiuntur. de q̄ in aut. de sanct. epi. h̄. p̄ cōfuetudinib⁹ d quo  
en. c. iij. r. c. cum in ecclēsia. de v. sig. r. i. q. iij. c. sicut ep̄m.

**E**t clerici q̄ recedūt alijs p̄ eis p̄beāt surrogati emolu-  
mēta: recedētes autē remeare volētes nō suscipi. Et ut si  
q̄s edificāt ecclēsiaz: aut alijs in eadē fuiētib⁹ ministrare  
emolumēta voluerit: alijs clericos iſtituere: nō fortū i-  
te eos: sed p̄batione sanctissimi p̄iarche suscipiat.

**R**esidentia  
clericorum.  
**C**lerici p̄tinuāt residentiā in p̄p̄ris ecclēsias facere tenent: nec debet recedere  
alias alijs in eoz locū surroganti cū eoz emolumētis: et recedētes et postea reme-  
antes suscipiēti nō sūt: nec eis emolumēta debent restituī: de hoc de cl. nō resi-  
c. inter q̄ttor. h̄. si. et plenius in. c. quoniā. h̄. si. vt lite nō pte.

**D**e his q̄ ingrediūtur ad apellandū. Et q̄s per scriptu-  
ram man⁹ p̄prie fīat collatio litterarum. et de iureiurā  
do dialtionis vt et coniungatur iureiurādo calumne.

**J**us iurādūm.  
**C**he p̄ma pte diri. L. de te np. app. de quo. in. c. cū sit de app. Et ista p̄ma p̄s  
expedit vīsō ad. h̄. illud autē videam⁹. Et q̄n p̄ scripturā rē. de hoc i. h̄. illud. Hā  
ex documentis publicis solis t̄ nō p̄uatis cōgratio fieri debet ut ibi. de q̄ in. l. cō-  
paratiōes. L. de fi. līstru. Et de iureiurādo. rē. h̄. tertia pars expedit. j. e. h̄. si.  
Hā iureiurādū ḡnaliūt in iuditio semel p̄stari debet. t̄ in eo debet addi q̄ null⁹ in  
tota lite p̄bationē exigit q̄ nō putauit necessariā. de q̄ in aut. hoc sacramētū  
L. de iura. cal. r. in. c. līras de res. spo. c. p̄ntū de tel. r. c. vltra tertiam.

**E**t in priuatis domibus sacra misteria non fīant.

**O**ratoria.  
**S**acra mysteria p̄bēnē celebrari in domibus sine licētia superioris: oratoria  
vero causa orationis p̄mittit habere et in eis clericos cōvocari. de q̄ in. l. p̄tētia  
culā. L. de epi. et cl. et. L. de here. t̄ ma. l. iij.

## Authenticorum

**Ut defuncti seu funera eoz non iniurient a creditorib⁹:**  
**Et ut p̄siliarij nō suscipiat cognitiōes absq̄ iudicibus.**

Mortuis et morib⁹dis et funerib⁹ eoz ac familie domui ex reb⁹ eoz credito⁹ res iniuria inferre prohibent: absq̄ iudiciale decreto. de q̄ in aut. s̄ nec ante. L. de sep. vi. o. autētica Itez q̄ domū. Et hec p̄ma ps expedit vsc⁹ ad. s̄ illud. Et ut p̄siliarij. t̄c. hoc expedit a. s̄ illud vsc⁹ ad si. Mā iudex ordinari⁹ occupationib⁹ publicis spedit⁹ causā p̄siliario p̄t delegare s̄mīa sibi suata. dūmo ter causans audiat ⁊ sententiā p̄ferat et appellationē interposita suscipiat. Index aut appellatus ⁊ delegat⁹ delegare nō potest. de quo glo. in aut. ad bec. L. de iudi.

Iniuria moris  
tuis facta.

**Ut immobilia aī nuptialis donatiōis neq̄ hipotece dēt**  
**neq̄ omnino alienen̄ a viro: neq̄ p̄sētiēte vxore: n̄i po**  
**stea satisfieri vxori possit: hec v̄o etiam in dote valere.**

Res imobiles in donatiōe ppter nup. p̄sistentes maritus alienare non p̄tene dū ea iūta: sed etiā vxore alienatiō p̄seniēte. Sed alienatiō habita. p̄nō facta in rem actio vxori cōpetit n̄i secundo post bēniū p̄senserit. vt vir alienās locu ples fuerit: alienatiō p̄hibitiōe in dote m̄ltemaḡ obtinēte. Et de hoc vsc⁹ ad. s̄ et multo potius. et aliae in aut. s̄ue a me. L. ad vell. ⁊ in. c. cum contingat de iur. iur. s̄. Hec vero etiam. t̄c. de hoc in. s̄ et multo.

**De noui operis nunciatione maritimi conspectus.**

**Nulli licet in bac regia ciuitate edificare ultra terminos a iure permisso si**  
principaliter noceat de hoc in. l. p. p̄uincias ⁊ q̄ ibi no. L. de edi. pri. s̄. de ope pub. l. qui opus. Et q̄ no. In. in. c. p̄sianis de ref. sp..

**Ut facte noue p̄stitutiōes p̄ insinuatiōes eaz post du os mēses valeat: parcit aut non custodiēti bus subtilitē**  
**p̄stitutionū sup testamētis in relinquēdo quadrantē**  
**Aut non subscribendo nomen heredis aut no dicendo.**

Cōstitutio noua ligat post duos menses a t̄gē insinuationis seu publicatio nis q̄ insinuatiō seu publicatio debet fieri scđm formam hic datam. glo. in. p̄b. Insinuatio cō  
decre. et in. c. i. j. de p̄sli. ⁊ pau. de lyaza. in. p̄b. clem. stitutiōis no.

**Ut null⁹ fabricet oratorij domos p̄ter volūtate ep̄i. Et**  
**vt deputet pri⁹ diligentiam et statutū q̄ in fabricando**  
**oratorio sufficiant. Et ut ep̄i non desint suis ecclesijs.**

**Et de alienatiōe ecclesiasticarum rerū immobilium.**

**Nulli licitum est ecclesiam vel monasterij vel oratorij edificare sine ep̄i vo**  
litate. de hoc in. c. nemo de p̄s. dī. s̄. c. si quis basilicam. et de eccl. edi. c. i. L. Et fabricare no de ista p̄ma pte vsc⁹ ad. s̄ illud quoq̄ Item ep̄s n̄o debet p̄ multum tempus ab uaz ecclesiam. esse ab ecclēia vt. ifra. in. s̄ illud. et vii. q. i. in presentia. ⁊ l. dī. p̄tuaces. de cle. non refl. c. tue. Et q̄ in alienatione rei ecclesiastice immobilis decretum superio ris requiriatur de hoc in. s̄ q̄m̄ vero. et. s̄. de eccl. re. immo.

## Collatio

## VI

**C**Ut ab illustribus et qui super eam dignitatez sunt nō modo super pecuniarijs causis sed etiam iniuriarum criminaliter per procuratorem audiantur Clarissimis et in pecuniarijs licere per procuratorem et per se litigare

Illustris.

Sug illustris

**C**Illustris et sugillustris i causa pecuniarijs et in criminis iniuriarum nō p se s; p procuratorem litigare debet: ceteris vñ dignitat̄ inferioris licite cōcedit ut p se vel procuratorem liceat ex recat. et q sit rō hui⁹ osti. colligat. j.e. v. ne cogat. Quot sint genera magistratum colligit hic glo. Et qd dicatur super illustris no. in. l. quotis ens. L. vbi sena. vel clā.

**C**Ut ordinarie pfecture vrbane. etiā pretoriane due et pfecture vrbane que in cingulo et q in actu sūt solo: nō etiam honorare liberent a curiali fortuna

**C**sol: collatiō dignitas et administratiōis etiā an administratiōes susceptas curiales liberant a curiali fortuna. Sed sola collatiō honoris seu dignitas ab obseq̄ administratiōe nō liberant sed remanēt curiales: soli honorē ex talī collatiō pfectuti. hodie at nō tñm dñs lxiij. dignitates liberat aliquē a curiali fortuna vt in l. si. L. 5 decu. li. x. s; hoc isti. q. mo. ius. p. 3. po. s fili⁹ fa. t. i. c. idēcōp de eta. et qd.

## Collatio Sexta:

**C**Ut oēs obediāt iudicib⁹ priuiciāz et i crīmib⁹ et in pecuniarijs causis. et vt negotia examināt nullo excepto per priuilegium Nec huic conuentu deducant ut sacra pragmatica forma exhiberi quempiam iussent.

**C**In punita in qd sortitur forum illuc est puniēdus vtrāq pte pntē vel alterā tñm. et vbiq̄ iustitia suata sentēna pdenatoria vel absolucióna ferat omni priuilegio cessante: nisi pragmatica forma aliud statuat vel aliud ppter appellatio nem acciderit: his obtinentib⁹ in omni loco et tēpore.

**C**Quib⁹ modis naturales efficiunt legittimi: supra illos modos q sup erioribus constitutionibus continentur.

**C**Hic debet esse legittimi efficiunt. Sed in alia pstitutioe. q. q. mo. na. effi. est in littera. sui. et q sit differēta inter huc titulū et illū ibi dicet. Et exponit huc su p̄a id est preter. Superiorib⁹ pstitutioib⁹. tē. L. de na. lib. l. cū qd et dua. lsc. Et habaz pstitutio sex ptes. Prima tractat de legittimatiōe filioz p̄ munitionib⁹. Se cūda de legittimatiōe filioz naturaliū p̄ rescriptū pncipis. h. aliud qdā. Tertia d̄ nuptiis p̄ scriptū. in. h. illud qdā. Quarta de nup. Ne p̄ trac̄ a supiliūrib⁹ et illustrib⁹ vñ in ecclia a militib⁹ honesti vñ negotiātib⁹ et pfectorib⁹ i. h. deniq̄ i tñm. Quita d̄ nup. edilib⁹. i. h. qdā at. Sexta de pēa strabētū illicital nup. h. fi.

Legittimatio filiorum.

**C**Et hi q obligatas se habere p̄ hibāt res minorū: aut obligati sunt eis: ad eorū gubernationē penitus nō accedant et vt curatores nullo modo suscipiat cessiones ad uers⁹ eos quoq̄ curatiōez agūt aut egerūt. hec autē gene-

## Authenticorum

raliter valebūt in omni curatione in qbus psonis leges curatores pber: Et de gubernatōe pecūiaꝝ con-

petentiū eis quoꝝ nogocia administrant. Et qn̄ eas

recodi aut mutuari oportet aut ex eis reddit⁹ cōpari

**P**rima ps exponit vſcq; ad h̄ q̄ si q̄ Et vt curatores hoc expōit. i.e. q̄ si q̄ bee aut r̄. de hoc. j.e. h̄ hec dicim⁹ Et d̄ gubernatiōe dicet. j.e. h̄ qm̄.

**D**e instrumētoꝝ cautela. ⁊ fide: ⁊ primum de deposito: ⁊ de mutuo et alijs documentis priuate quidem scriptis habētibus testes ⁊ nō habentib⁹ testes. Et de instrumētis publice pfectis. ⁊ de collationib⁹ manus pprie scripture Et de expositis instrumētis ab illiteratis aut paucas lfas scientibus. ⁊ denō scriptis cōtractibus Et de cōtractibus ysq; ad vnam librā auri Et de cōtractib⁹ qui in agris flunt. Et vt in documentis ⁊ cōtractibus futuris locū habeat ista lex

**S**tricte capitnr hoc titulo instrumentū pchartis tātū Alias largevit. ff.e:  
l.i. Alias p instrumento fundi. vt. ff. de fun. inst. l. questū. s. Rñio. Cautela.  
scz in faciendo. habeb fides postquā est factū: ⁊ dupliciter dicit de fide. Primo  
in quibus instrumentis debeat fides priuatū ⁊ publicis: ⁊ hoc. j.e. vſcq; ad h̄ si  
vero morianē. Secōdū qualiter fiat vt habeatur fides qn̄ erat in dubium. reuocatū  
quod fit per cōparatōem vt. j.e. h̄ si vero morianē. ⁊ h̄ se. vſcq; ad h̄ oportet. Et  
de depositorid est qualiter fiat caute instrumentū puanū super contractū depo-  
sitū ⁊ murū et alijs ptractibus: ⁊ hec expedunt. i.e. h̄ si quis: ⁊ r̄. sed et si quis  
ei. h̄ si tamē. Et de instru. pub. pfectis. hoc exponit. j.e. h̄ si instrumenta. Et de  
collationibus: scz qualiter pbtur fides instrumenta. hoc expeditur. j.e. h̄ si no  
Et sic respicit fin caplm. Sequentia autē omnia utrumq; respiciunt. Et de ex-  
positis instrumentis ab illiteratis: id est de contractibus celebratis inscriptis ab  
illiteratis. qd̄ expeditur. j.e. h̄ oportet. Et de nō scriptis: hoc expedit. e. h̄ ⁊ hoc  
dicimus. Et de ptractibus. hoc expedit. j.e. h̄ ait. Et cōtractibus futuris. hoc  
exponitur. j.e. h̄ vt autem omnia.

**C** Hec cōstitutio interptat pōrē pstitutiōem de his qui  
ingrediuntur in monasterium: ⁊ de subiectis eorum.  
ex quo tempore oporteat eam valere

**D**icim⁹. A. s. in ti. de mona. h̄ ilud: coll. i. q̄ ingrediēs monasteriū se: ⁊ sua des-  
dicat deo. ipso ingressu: vex q̄ reuocabat in dubiu. An dicta pstitutio b̄fer le cuius  
in illis. q̄ an lez̄ illa fuerit ingressu mona. iō. p illa dubitatio: ponit h̄c titulū.

**C** Ut non luxurientur contra naturam: neq; iurent  
per capillos: aut aliquid huiusmodi: neq; blasphe-  
ment in deum.

Instrumentū  
Cautela

# Appellatio VI

**B**laſphemias. **C**onſecrata cōtra naturā: et blaſphemie cōtra deū: et iuramenta p̄ membris deī. p̄ bane legē. phibent: etra facientes ultimis ſupplicijs puniunt de hoc. xiiii. q. i. c. ſi q̄ p̄ capillū: de pma. de vi. et ho. cle. c. vi. clericorū. de exces. pla. clerici. et. xxij. q. viij. flagitia: de ſecunda pte extra de maledicis. c. ſtatuumus

**L**et liberti de cetero aureo non indigeant annulo: et vt pristinis reſtituant natalibus. Et de celebra tiōe dotaliū instrumentorū in libertis mulieribus facta ex hoc ipso iam in nuptias legitimas fieri. et filios ſuos ſi nuper etiaſ ancilla fuerit et ipam liberā elle celebratione dotis: et nuptias legitimas: et qui ex ea proceſſerint ſuos.

**J**us p̄noraſ? **C**onſim manumittens ſeruū ſuū denūciat eū ciue romano. Et ſos aureorū an nulorū et regeneratiōnis ex ipa manumiſſione manumiſſus. pſequiſ: patrono iure manumittiōis p̄ oia reſervato rūbi ad eo ferri remiſſum. Tunc em in ſpatio tuus in hoc ſibi reſuare ut ei reuerēta debeat. Et ex certis ingratitudinis cauſis licet in futurē reuocare. Itē liberti et liberte. p̄ ingenuis q̄ ad nuptias reputat. Et ſi dñs eū p̄pria ſerua. m̄fimoniū interuenientib⁹ immutib⁹ instrumenetiis con trahit: ipa et ex ipanati liberti efficiunt. de quo etiā in aut. ſed nouo iure. L. de nup. q̄ ſumpta eſt hic et. h. ſi de pma pte expediri v. p. ad. h. ſi quis aut. dñi. f. de iure. aur. annu. Et de celebra tiōe. et. in hac ſecunda pte duo dicunt vnū de libera et aliud de ancilla: et her expedit. i.e. h. ſi quis autem.

Apud quos oportet cauſas dicere mona chos et aſſisterias.

**E**ccepti monaſ? **M**onachib⁹ et moniales p̄ cauſis eorū coram episcopo debent oueniri: qui diſpo nere debet: an p̄ ſe vel per alios debet respondere. Et fin legē et ſacras regulas decet cognoscere et iudicare. Civiles autē iudices talium cauſarum cognitionē non habent: de hoc etiā in aut. cauſa q̄ ſit cū monacho. L. de epi. et cle. hinc ſumpta. Hodie autē pene omnes ſunt exempti: et ideo ſub papae cōueniendi ſunt qui eſt or dinarius exemptor. dñe. aut. cauſa. vbi p̄ glo. et glo. vi. q. iii. placuit. et de pui. c tuarum. per Ann. e. ti. recepiimus. 2. c. ex or et quod hodie habet in. c. j. de pui. li. vi. Aſſisterie autē vel aſſisterie ut quidam volunt: moniales ſunt: eo q̄ inſtant orationibus et ſeuiniſ ſequentiis quas vulgo appellamus reclusas fin glo. hic. ſi quibus aliquid. L. de epi. et cle. diri

**D**e queſtore.

**A**ucto. offi. **O**fficiū queſtoris in inq̄rendis pſonis in urbe cōtan. manentib⁹ conſift. et inquiritur que ſint et unde veſerint: et qua occaſione: et cuius ſint vites validos et potentes operari facere aut expellere: exceptis valitudinariis qui dimitti debet de officio. huius dixi. f. e. ti.

**C**onſtitutio que de dignitatib⁹ et episcopat⁹ filiū liberat a patria potestate

**Que dignitas lib. a pa. po.** **D**ignitas cōſulatus et patriciatus a patria p̄tate liberat ſola dignitatis colla ſtione. Et generaliter omnis alia dignitas que a curiali fortuna liberat etiā a pa

## Autenticorum

tria: quales enumerantur plures in. l. L. de decu. li. x.

**D**e iudicibus. Et ut nullatenus cū iure surando eligatur aliquis iudex: t qui permanet ei. Et ut appellatores accipient modis omnibus iudices. Et ut in media lite facte forme quomodo oporteat decidere cognitionem non attendant iudices.

Quatuor pres habet rubri. primo de iudicibz sez a pncipe delegatis in ciuitate romana: qui sunt. xij. octo minoribz: et quatuor maiores vt. j. e. h. vetus. Et sedet quilibet eorum in suo pretorio in basilica: ut infra. e. h. sedebunt et hec pars expedit. infra. e. v. q. ad. h. quia vero permanet ei sez vna queq; pars permanet: est stabilei sez quod indicabit iudex: et exponat permanet: id est permanebit ut sepe fit. Illius est permaneat. et tunc planum est: vel die hec. et q. permanet ei. App. a in. re. q. supradicta. Nec reperintur in nouell. Bjo. et hoc expeditar. j. e. h. quia vero Et ut appellatores accipient. re. nam iudex tenet recipere appellacionem. j. e. vt nulli. iudi. h. illas. et s. de app. re. l. sicut. r. L. de app. l. iudicibus. nisi in casu. vt in psec. pto. orie. emi dirigit hec constitutio qui recipere non tenet appellacionem sed supplicationem. vt in si. h. nostros. j. e. r. L. de pci. impe. ff. l. aduersus et nisi in casibus duobus. qui sunt. h. e. h. audiunt: et alijs casibus quiss dixi. ff. de spp. rei. et a qui. app. non li. r. L. quodrum app. non reci. vide hic glo. in h. no stros. Et vt in media. r. c. de hoc. infra. e. h. ois autem ad si. et infra. e. vt nimes dio litis non. si. sa. forme:

**Ut clerici apud pprios episcopos primuz conueni**  
**antur: et post hoc apud ciuiles iudices.**

Cleric⁹ ubi li  
tigare habet.

**C**lericus apud pprium 'ep̄m in causis pecuniaribz queniendus est: q. ex non scripto et sine danno cām decidere debet. Sed si causa talis sit vel alia difficultas q. ep̄m cognoscere impedit: tunc ciuiles iudices cleri causaz decidere debet. Sed si cleric⁹ de criminis criminaliter queniat: tunc ciuilis iudex: cām infra secundi mensis spaciū decidere debet. Si vero de criminis ecclastico quenit: tunc ad solū ep̄m spectat decisio. De materia hui⁹ tituli. habet in. c. si q. cōtra clericū de fo. cō. r. c. q. pta de pba. et p. glo. i. q. allegar. l. si quis in hoc genus. in si. ii. q. j. c. si q. cū clericō. et de re. iudi. c. si. vi. Et quatenus hic tractat de ciuili iudice hodie est corre. tū. coll. x. de statu oīa. lib. h. stat⁹. et in aut. statuim⁹. L. d. epi. et cle. et in. c. nullus index. de fo. cō.

**D**e consanguineis et veterinis fratribus

Fratres consanguinei et veterini simul: preferuntur fratribus consanguineis tam et veterinis frat̄. Et si sint sibi fratres consanguinei tñ: et fratres veterini tñ ad successionem in leges antiquas admittuntur. Sunt autē consanguinei: qui ex eodem p̄fēnati sunt: q̄si ex eō virilis sibi patet et semis sanguinei. Veterini autē sunt: q̄ ex eadē m̄re in natu sunt: q̄si ex solo vetero materno fr̄s. veterini autē sūnt: q̄ ex eodem p̄fē et matre geniti sunt: ut hic dicit glo. et insl. de le. ag. succ.

Consanguinei  
frates  
Veterini  
Vterini incti

**De armis**

## Collatio VII

**A**rmoꝝ vſus Princeps arma publica fieri iubet. Sed puerata fieri et vendi prohibetur. Ultellos autem minores fieri et vendi pueratis permittit ut hic. 2. v. q. i. h. hoc autem. et h. hoc legitur. de hoc in. l. j. t. iij. ff. ad. l. iul. de vi pub. De delatione autem armorum ponitur in. l. j. L. vt. ar. vſus. li. xi. vbi de hoc glo. Et que mala inducant bella et arma. ponit hic glo. ij.

## Collatio Septima

**D**e deposito: et denunciationib: inquitinorum et de suspendenda administratione panium

**D**epositu pñ. Nulli licet est depositum aut petitum pecuniam vel pensionem retinere vel interdicitionem alicui facere. pena pro traſacientibus immunitate defensio etiam petitio: de prima pensione ponitur. L. de rei vendi. l. officiū. t. l. bona fides. ff. de po. t. in. l. si. L. deposi. vbi posita est autem. hinc sumpta.

**Q**uibus modis naturales efficiunt sui: et de eorum ex testamento seu ab intestato successione

**Naturales efficiunt sui** Hic titulus differt ab alio s. qui. mo. na. eff. le. q: hic generalior est ut. j. aut. ve. in medio. pme col. ibi bene se habet. Item hic imperator faciens sui exordium: naturalitatis: servitutis: et libertatis ius ostendit. et docet quae admodum legitimatae sunt: et oblationem curie et successorum eorum actue et pastuisse: de hoc insit. de here. ab ante. h. ij. t. iiii. de nup. h. si. t. l. cōmuni. L. de na. li. in. c. p. tuas. qui si. sint le. De eorum successione ex testamēto vel ab intest. ponit in h. discrevis vloꝝ ad fi. t. in aut. ex cōplexu. L. de incels. nup. t. c. cuꝝ haberet de eo qui dux. i. ma. et. c. p. venerabilem qui. si. sint le.

## De testibus

**Q**uia vſus testium frequens est ideo de testibus ponit de hoc dixi. si. c. ti.

**D**e immensis donationibus in filios factis

**S**i parēs in aliquā vel alijs ex filiis in mensa fecerit donatōrealis filiis legi tima portio de necessitate debet: hoc vero in filiis gratis. Ingrati, vero penit: excludit. de hoc in. l. donatōes. L. de dona. in. vi. et vx. t. l. ij. L. de inossi. don. er. in. l. donatōe. L. de coll. et in aut. vnde si parēs. t. l. j. L. s. inossi. dona.

**C**at sine phibitione matres debitrices et creditrices tutelam gerant minorum: neque iurandum prestant q: non venient ad secunda vota.

**M**atris tutrix Delure digestor mater non potuit esse tutrix nisi impator: p̄firmeret: vt. ff. s. tute. l. vi. t. de telta. tu. l. iure nostro. Sed iure codicis: admittetur que non esset debitrix aut creditrix pupilli: vt supra ut bi qui ob. per. ha. dummodo iuraret de non conuolando ad secundas nuptias: L. quādo mul. tu. l. ij. t. l. vi. t. supra de nup. h. si vero tutela. Sed hoc iure matres debitrices et creditrices ad tutelā et curam filiorū admittuntur: neque iuramentū de secundis nup. non siendis exigitur: dummodo ei. et senatus cōsul. vell. et omni auxilio renunciauerint: et omnia alia adimpluerint que alij tutores facere tenentur: de hoc in aut. matri et aut. L. quā mul. tu. off. de quo glo. in. c. ex pte. extra. de app.

## Autentico rum

**E**t ex actione instantे dotis prime et seconde: viro ad secunda vota migranti pponatur vxor prima vel ex priori matrimonio filij: et vt si voluerit vxor aut is qui p ea dotem inscriptis dare viro q scripta sunt distulerit aut vir suscipe: soluto ma. exigi eū ab ea etiā cōscriptam ante nuptialem donationem

**S**i res prime et secunde vxoris in dote date, apparēt vel altera eay: sili restituī debet et eius filij cui res ille fuerint. Elias aut rebus nō apparentib⁹ tunc ille in bonis mariti potior est in iure: qui por est in tempore de hoc vsq ad h̄ illud quoq. et expone filij scz pponant. Item dote pmissa viro ab uxore vel ab alio p ea oblata et cōsignata: mulier donatōem ppter nuptias et pacto interpositū de loco, p inde lucrabit ac si soluisset. de hoc in. s. illud vsq ad si. et expone eū. scz vi rum. de hoc etiam in auf. dos data. L. de dona. ante. nup.

## De administratoribus

**A**dministrator si punitia durante administrationis tempe citra pncipis iussum vereliquit criminē lese ma. punit. Et si administratōe finita ante. l. dies recesserit antiquis penis punit. S. hoc in. l. j. L. ut omnes tam. ciuii. q mili.

## De executoribus et his qui cōueniunt et reconueniunt

**C**que sunt partes pma habet. q libellus reo porrigit non debet p usq actor cau-  
tionē legitime exponat q infra duos menses litē cōtestabit. Elias omne damnum  
reō cōuentu restitut. bac cautione. xxvj. aureos nō trācedente: de hac cautionē  
inst. de lati. h̄ sed hodie: et in auf. libellū et auf. offerat. L. de litis. cō. q ē. iii. q.  
iii. h̄ offerat. Item cōuento et recōuento mora pncipio coram eodē iudice fieri  
debet. Elias causa cōuentiōis finitare reconuento fieri poterit corā q̄cūq iudic  
te antiqua constante calūnia de hoc in. h̄ illud. j. e. de hoc. L. de sentē. auf. et con  
sequēter. et de mu. pe. c. j. ter. et glo. extra de or. cog. c. cum dilectus.

## De equalitate dotis et propter nupt. donationis. et de augmento dotis et propter nup. donationis: et de priuilegio dotis q̄ alijs pponet p uilegij ut ex cipiat hoc p uilegio creditores i emptōe militie: s do te remeate ad premi: et ruris data p eadē filia scđo viro: et de dotis collatione inope marito moriente

**C**in dote et donatione ppter nup. cōstituant et augmentis eay equalitas p em  
ma seruari debet. de equalitate dicūt vsq ad. h̄ aliud. de augmento s̄r a. h̄ aliud  
vsq ad. h̄ bis psequens. Ut c̄iam tradit q̄ dotis augmentū debet vere non si: Dotis p uile.  
cte celebrari. de quo in auf. dos data. L. de do. ante nup. et auf. equalitas. L. s  
pac. cōuen. Item mulier priuilegijs totalibus vti potest aduersus omnes credi  
tores viri etiam si corū pecunia res sit empta vel resecta. exceptis creditoribus  
quoq pecunia militia est empta. h̄ bis psequens. j. e. de quo in auf. quo inre. L.  
qui po. in pig. Item dote a patre. P filia data. q̄ in i ḡis p atrimoniō reuersa: nō  
licet patri cū filia sechdō nubit cam diminuere: nisi patris substantia fuerit dimi-

## Collatio VIII

nuta. tunc em̄ sūm̄ eius facultates pos̄ erit p̄stituenda. s̄. q̄r̄ vero iam. j. e. de quo  
in aut. q̄uis. L. de rei. vx. act. t̄ ḡ doc. t̄ glo. L. de iure do. l. rem q̄. Itē si filia  
cū fratribus venit ad successionē paternā debet dote p̄ferre: aut tanto minus in  
sua portione recipere viro existente locuplete. Viro aut̄ ad inopiam deducto si mu-  
lieri potest imputari cum vir male inchoauerit uti substantia: tūc dote p̄ferre d̄z  
vel tāto aut min⁹ accige. Alias si mulieri nihil imputari poterit cur dote? nō exige  
rit. solam actēm licet inanē debet p̄ferre. j. e. s̄. illud quoq; v̄sq; ad si. de hoc in  
aut. qd̄ locū. L. de colla. t̄. L. de bo. q̄ lib. l. cū nō solū. in glo. magna. no. in. l. iſ  
· s̄. si in patris. ff. so. ma.

## Collatio Octaua

**D**e duobus reis promittendi  
De hoc dixi. f. t. L. t̄ insti. e. ti.

**D**e tempe nō solute pecunie super dote

**E**xceptio nō numerate dotti olim toto tpe matrimonij. t̄ ei soluto. s̄. annū cō-  
petebat: hodie vero si matrimonii intra biennium durat: p̄dicta competit exceptio  
et etiā eo soluto cōpetit. j. annū. Matrimonio vero soluto v̄ltra biennium: intra de-  
cenniū dicta exceptio viro et heredibus ei⁹ cōpetit. Sed matrimonio post decen-  
niū soluto: si vir est maior nullū habet remediu. Si vero est minor tūc ei restitu-  
tio dāt v̄sq; ad. xij. annos a tpe nuptiā: heredi aut eius maiori datur ann⁹. S̄  
si minor maior vel minor successerit quinquenniū ei datur. vt. j. s̄. hac exceptione  
non numerate dotti. dicit in. l. in tractibus in si. L. de non. nup. pec. t̄ in. l. pre-  
ses. L. de epi. audi. t̄ in. l. q̄ de sua. L. de do. cau. non. nu.